* Enemistat. * Pro qua sententia aduci
tur, & ponderatur, tex. in, c. vnicō, ver
sic. cæteris, de cleric. cōiug. Vbi ultra
privilegiū canonis, & fori in criminis
libus, in cæteris rebus, & actionib⁹, nō
gaudent clericī coniugati priuilegio
clericali. Et licet, tex. etiā loquatur de
caulis ciuibus, illud est intelligen-

dum, respectu capturæ personæ, sc̄cūs
verò si merē ciuiliter agatur sinē car
ceratione, vt fuit resolutum in dicta
Cappella Tolofana, 144. & vide aliam
decision. 184 & Guid. Papæ, decis. 138.
& Franciscus Marcus, decisione, 419.
in, 2. parte. Et sic secundum istam o
pinionem, iudex ecclæsiasticus facit
vīm, inhibendo iudici sæculari, & cog
nitione causæ ciuilis, contra cleri
cum coniugatum. Cui resolutioni
non adueſatur, tex. Concilij Triden
tin. in, c. 6. sc̄f. 23. vers. in clericis verò,
qui nihil disponit de nouo, sed solū,
quod seruetur constitutio, Bonifa
cij, 8. incipit, clericī, qui est tex. in,
dict. capit. 1. de clericis coniug. Vbi
fundatur, & ponderatur hāc sen
tentia.

Sed pro iudice ecclæsiastico, sunt
plura fundamenta, vt causa illi remit
tatur per sæcularem. Quia nullus cle
ricus etiamsi coniugatus sit, potest co
ram iudice laico conueniri, iuxta dis
positionem, tex. in, cap. 2. de foro cō
petenti. Quæ decisio confirmata est
in, d. c. vnicō, & in, d. Concilio dum
clericus habitum, & tonsuram defe
rat, vel alicuius ecclæsiæ seruitio, vel
ministerio ab Episcopo deputatice idē
ecclæsiæ seruant, vel ministrent. Et
sic suppositis illis tribus qualitatibus,
debent prinilegio vīi fori, etiam in
caulis ciuibus, vbi nullus est timor
in carcerationis. Quam opinionem
tenet, Archidiaconus, in, c. 1. de cleri
cis coniugatis, lib. 6. Vbi Francus, co
lat. 2. Ioannes Aloſi, collectan. 308. qui
sic intelligit Concilium Tridenti
nū. Lupus, allegation. 41. Vbi confu
luit pro clericō coniugato, & resol
uit condemnari non posse a iudice
sæculari, siue agatur ciuiliter, seū cri
minaliter, vt in, d. c. t. cap. vnic. & dicit,
Marta, de iurisdictione, 2. p. cent. 2. ca
su, 153 numero, 5. in fin. Quod licet
casus iste esset dubius, quod ad huc
pro iurisdictione ecclæsiast. est iudicā
dum, vt ipse resoluit, casu, 145. Quæ
Oo 2 resol-

Secunda pars, tract. de cognitione

resolutio est multum utilis in his cognitionibus per viam violentiae : quia si casus controv ersie iurisdictionis, & competentiae fuerit dubius de iure potius pro iurisdictione ecclesiastica (quia est nobilior) iudicandū est, quā pro iurisdictione Regali. Quod debent iudices supræmi, cordi habere affixum.

Rursus, possunt ponderari verba dicti, c. vni, ibi: * Neque ab ipsis secularibus iudicibus, eos deberi personaliter, vel etiam pecunialiter nullatenus cōdenari, * Et sic prohibitus cognosci in crimina libus, intelligitur prohibitus siue agatur ciuitatē siue criminaliter, maximè quia noua constitutio est interpretanda, ut minus corrigat ius commune, cap. cum dilectus, de consuetudine, lex, 3. §. prætor, ff. de damno infecto, & si aliter ille versiculos intelligeretur, corrigeret Concilium Parisiense, in hoc ut clerici coniugati, pecunialiter possint coram iudice laico conueniri.

Vltimò, pro hac sententia, pendera sunt verba illius, tex. ibi: * Nullatenus, * cuius natura, & proprietas est totum negare, & vniuersaliter iurisdictionem iudicis secularis excludere. Ita Decius, in. capit. super literis, numero, 13. de rescriptis, & in, capit. eam te, numer. 33. eodem titulo, glossa, in, clementina, 1. de secretat. posse. & fruct. verbo, nullatenus, Gi-gans, in tractatu. de pensionibus, quæstione, fin. num. 10. habetque vim sententiae, & decreti irritantis, & aufert facultatem dispensandi in contrarium, glossa, in authentica, si qua mulier, C. ad Veleianum, Ancharranus, consilio, 170. numero, 2. Tiraquellus, in, l si unquam, verbo, reuertatur, numero, 95. C. de reuocandis donationibus, & sic Romanus Pontifex, per ille lude aduerbiū in fine positum excludit omnem iurisdictionem contra clericos coningatos, dum modo seruent requisita illius textus, quam opinioni detendit Nata, consilio, 120. nu-

mero, 1. qui alios refert, & hæc est vera, & communis opinio, quam tenent Dominicus, & Ancharranus, in, dict. capit. vni, Rota, in nouis, decision. 203. Burgos de Paz, consilio, 21. vbi consuluit pro clero conjugato, Lapus, allegatione, 18. vbi dicit, quod hæc opinio est de iure verior, & quod ita seruatur in Curia Romana, & hæc diximus veriorem, & communiorem de iure communi, & Regio, & ex decreto sancti Concilij Tridentini, in dict. question. 593. in fin. & sequitur, Bernardus Diaz, capit. 62. vbi late, Salcedo, numero, 13. Ioannes Garcia de nobilitate, glossa, 9. numero, 50. Et ita est tenendum si casus de facto continet in articulis per viam violentiae, si simul cum clericatu probentur reliquæ qualitates, in, d. Conc. Trid. ca. 6. session. 23. vbi debet seruire ecclesiæ, vel in alio ministerio alias non gaudieuit fori priuilegio, ut nouissime aduerit, Ioannes Aloisi, collecta- 308. de qua suprà, si vero clericus coniugatus fuerit Bigamus, & cum virgine non fuerit copulatus, erit omni priuilegio priuatus, ut tradit, Couarruicias, practicarum, capit. 31. à, numero, 7. & Ioannes Aloisi, suprà, vbi refert tres requisita, primum, quod contra hat cum virgine, secundum, quod tonsurā, & vestes clericales deferat, tertium, quod deseruiat ecclesiæ.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatione pendente nihil est innonandum.
- 2 Attentans litpendente offendit ius, & judicem, & partem.
- 3 Innonandum non est per iudicem ecclesiasticum, durantelite super competencia iurisdictionis.
- 4 Attentata sunt reuocanda nullo iuris ordine seruant.
- 5 Contraria opinio in questione principali proponitur.

6 Attenta-

- 6 Attentata, non causantur quando iudex nulliter procedit.
- 7 Attentata appellatione pendente, si est nulla, non sunt reuocanda.
- 8 Clericus citatus coram iudice sacerdotali, non dicitur contumax, in non comparando, cum citatio sit nulla.
- 9 Citatio nulla non inducit litispenditiam.
- 10 Citatio nulla non interrupit præscriptionem.
- 11 Index sacerdotalis respectu clerici, habetur ut persona priuata.
- 12 Marta opinio reprobatur pluribus rationibus.
- 13 Capit. 4. session. 14. Concil. Tridentin. declaratur.
- 14 Index non debet in sua causa sibi dicere.
- 15 Verbum,* Nequaquam,* inducit actus nullitatem.

Q V A E S T I O N E . 80.

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim, procedendo ad vteriora in casibus competentia iurisdictionis: Et an attentata statim sint reuocanda, cum causa devoluitur ad iudicem sacerdotalem.

Vtilis & necessaria est in articulis per viam violentiae, attentatorum materia; cum de iure nihil sit in nouadu appellatio ne pendente: neque in eo casu in quo est contētio iurisdictionis inter duos iudices; quia donec causa fuerit terminata iurisdictionis, super sedēdū est in causa principali, & aliter erit notoriū articulus per viam violentiae, vt tradit pluribus cōstat, Couuar. pp. c. 24. pertotū, vbi declarat hanc materiam, & in, c. 23. quia attentas litēpēdē te offendit ius, iudicē, & partem, vt in, cap. cordi, c. non solū de appellatioib, lib. 6. Rota, decis.

5. nū 2. de restitut. spoliatorum in nouis, Ioānes Alois Ricij, in collectanea, decision. collecta. 277. &, 334. & sic si pendente causa competentiæ iurisdictionis inter iudicem ecclesiasticum & sacerdotalem, si dum tractatur de remissione causæ ad sacerdotalem, iudex 3 ecclesiasticus aliquid attentauerit, sunt attentata per eundem iudicem reuocanda, quando causa venit remittenda, vt docet, Gullermus Benedictus, in, capit. Rainuntius, versicul. & vsorem, el. 2. numero, 141. quia attentata debent reuocari solo officio iudicis, glossa, in, capit. cupientes, verbo, gratia, de electione, libr. 6. glossa, fin. in, capit. non solum, de appellatioib, Baldus, in, l. appellatione, numero, 4. C. de appellatioib, & etiam nullo iuris ordine seruato: quia 4 hoc remedium est magis priuilegium, quam simplex iudicium spolij, vt tradit, Rota, decisione, 2. versiculo, secus de restitut. spoliatorum in nouis. Decius, consilio, 200. numer. 2. Ex quibus videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum vim facere, si ad vteriora procedat, quæ omnia si per ipsum non reuocentur, erit notoriū violentiae articulus.

Sed cōtrariā opinionem, aduersus, 5 Guillermū tenet, Marta, de iurisdict. 4. p. cētu. 2. cas. 157. n. 5 vers. sed doctrina Guillermi, vbi dicit, quod attentata non causantur quando iudex nulliter procedit, ex traditis per, Afflictis, decisione, 360. Herculānis, in tractatu. de attentatis, capit. 31. numero, 77. &, numer. 137. Lancelotus, in eodem tractatu. ca. 4. de attentatis litēpendente. Et sic dicit, quod attentata appellatione pendente, quæ nulla est, quod non est reuocanda, etiam 7 si inhibitio præcedat, vt tradit, Francus, in, capit. dilectus, numero, 10. de appellatioib, Bellamera, decisione, 229. quia iurisdictio non devoluitur, quando nulliter appellatur, & vbi nulliter inhibitetur, non ope-

Secunda pars, tracta de cognitione

ratur appellatio revocationem attentatorum, ut docet Belamera, supra, & Rota, decis. 45. de appellationibus, in nouis, & in, 42. &, 54. eodē tit. Banci^o, in tractatu de nullitate, tit. quando, &

8 intra quæ tempora, num. 48. Et sic infert, quod quando clericus citatur coram iudice sacerdotali, vel iudex ecclesiasticus inhibetur, quod non potest dici contumax, cum citatio sit ipso iure nulla & per consequens iudex ulterius procedendo non dicitur attentare. Præterea, illud confirmatur, quia citatio nulla, non inducit litigium, clementina, final. ut lite

9 pendente. Decius, consilio, 46. numero, 28. & similiter nulla, non interrumpit præscriptionem, l. si pater, C. ne de statu defunctorum. Et sic resolutum, numero, 15. contra laicum non procedere iudicium attentatorum,

10 pendente remissione: quia iudex sacerdotalis respectu clerici, habetur, ut priuatus, & sic facta per iudicem ecclesiasticum, post eius citationem, &

11 inhibitionem, non possunt dici attentata litigante. Et concludit, quod non sint revocanda a iudice ecclesiastico, neque sacerdotali, de cuius resolutione valde de miror; quia supponit nullitatem actus, sine iuditio contraditorio, & sine sententia super competentia iurisdictionis. Et si illa sententia esset vera, profecto in manu iudicis ecclesiastici semper consisteret, allegare nullitatem inhibitionis, ut ipse liberè possit in causa procedere, & sic nunquam daretur causus competentiæ inter iudicem ecclesiasticum, & sacerdotalem, neque revocatione attentatorum procederet, quia semper iudex ecclesiasticus diceret, causam ad se pertinere, & citationem esse nullam.

Vnde verius dicendum est, omnia acta, & executioni tradita, per iudicem ecclesiasticum litigante, super cognitione causæ principalis, esse nulla, & tamquam attentanta revoca-

da. Quâ opinione cum, 17. ampliati-
nibus, tradit post hæc scripta, Ioannes Alosi, in collectanea, 1469. & tener nouissimè, D. Ludouico de Peguera, decis. ciuili, 189. vbi dicit ita fuisse iudicatum in Regali audientia, à anno, 1592. Pro qua sententia, nouiter potest ponderari, tex. in, cap. 4. session. 14. Cœciliij Tridentini, vbi data competentia iurisdictionis inter iudicem ecclesiasticum, & conservatorem, nihil est in terim innouandum, ibi: * Si qua inter ipsos indices, conservatorem, & ordinariū contentio super competencia iurisdictionis fuerit orta; nequaquam in causa procedatur, donec super suspitione, aut iurisdictionis competencia, fuerit iudicatum. * Et sic ex identitate rationis, idem est dicendum, quando inter ecclesiasticum, & sacerdotalem fuerit competentia, quod iuri, & rationi est cœlōnum, alias quilibet esset index in propria causa, contra legem primam, C. ne quis in sua causa ius sibi dicat, & illud verbum, * Nequaquam: * inducit actus nullitatē, si contrariū attentatū fuerit, l. etiā, §. si quis absētis, ff. de pet. hered. l. Iulia, §. sed cum in facto, ff. de actionibus empti.

S V M M A R I V M.

- 1 **C**ausa de facto refertur inter duos Vicarios, circa præventionē cause.
- 2 **C**itatio est duplex, realis, & personalis.
- 3 **I**udex per citationem personalen, præuenit causam.
- 4 **I**udex inferior, nunquam præuenit causam.
- 5 **C**onsiliarij domini Archiepiscopi, non possunt causas aduocare à suis vicearijs generalibus, cum habeat iurisdictionē ab eodem Archiepiscopo.
- 6 **C**itatio præuenit iurisdictionem.
- 7 **C**itatio est actus judicialis, & debet de ea constare in actus processus.
- 8 **C**itatus iniubiliter, si compareat: non potest allegare nullitatē: quia illa excusat

- 9. *cusat ad comparendum.*
- 10. *Prauentio in causa, qualiter consideratur.*
- 11. *Citatio non præuenit iurisdictionem, ubi pars habet electionem iudicis.*
- 12. *Inhibitiō iudicis ecclesiastici non est obtemperanda, quando iudex facultatis procedit inter laicos.*
- 13. *Iudex qui præuenit iurisdictionem potest cognoscere an sua sit iurisdictionis.*

QVÆSTIO. 74.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, qui præueniens per citationem verbalem, inhibuit indici seculari, vel ecclesiastico, qui præuerant per citationem realem:

VIdi de facto litem controuersam, inter Vicarium generale huius Archiepiscopatus, & Vicarium villæ de Talauera, qui in causis matrimonialibus sunt æquales in iurisdictione, & est locus præuentioni. Contingi, præuenisse Vicarium villæ de Talauera, per citationem realem, citando reum in domo sua: Vicarius vero generalis huius Archiepiscopatus, die sequenti, citavit eum personaliter. Vnus intendebat præuenisse causam, per dictam citationem realm ad domum, alter, per citationem personalem, licet posteriorem; & hanc ultimam partem ego defendebam. Et cum Vicarius generalis inhiberet Vicario Talaueræ, ut non cognosceret in dicta causa, parsque intendebat eum esse iudicem, appellauit ad consilium domini Archiepiscopi, vbi aduocati utriusque partis fundarunt, quemlibet iurisdictionem; & tandem post multas altercationes pro mea opinione fuit iudicatus, & causa deuoluta ad dictum Vicarium generalem. Et

quia non solum inter duos iudices ecclasiasticos, & quales in iurisdictione, potest iste casus contingere, sed etiam inter iudicem ecclesiasticum, & laicum, decreui aliqua utilia in hac materia referre, pro facilitiori intelligentia huius materiæ, & cognitionis per viam violentiæ, cù casus iste sepe de facto contingat. Et in primis animaduertendum est, citationem esse duplē, realem, & personalem; & ille iudex dicitur in causa præuenisse, qui personaliter citauit, vt docet Bart. in, l. 3. ff. de damno infecto, & in, l. 3. ff. de custodia, & exsib. reorum, Baldus, in, l. 1. C. vbi, de criminis agi opporteret, & in authentica, sed novo iure, C. de seruis fugitiuis. Ioannes Andreas, in, cap. 1. de obligat ad ratiot. tenet, Grāmaticus, de cōsilio. 30. nū. 6. quod procedit etiam si ambo iudices, ab eodem domino iurisdictionem recognoscant, quam si à diversis, vt tradit. Marta, de iurisdictione, 2. p. c. 2. n. 20. Iudex vero inferior nūquā potest præuenire, dum ab eodem superiore iurisdictionem nō recognoscatur. I. iudicij soluitur, ff. de iudicijs. Ex quæ lege defendebā, in alia causa matrimoniali cepta in villa Matriti coram Vicario illius, nō posse iudices de consilio huius Archiepiscopatus, causam audire, quia licet in gradu appellationis unus sit superior altero, tamen in prima instantia omnes sunt æquales in iurisdictione, & sic est locus præuentioni, cum ab eodem superiore, hoc est domino Archiepiscopo, iurisdictionem recognoscant. Ita, Marta, supra, c. 2. n. 5. vbi vero nulla est competētia inter duos iudices, sola citatio unius præuenit iurisdictionem, vt est, glossa, in, l. 1. ff. de in ius vocando, & in, libertus, vbi Baldus, C. eodem titulo. Affictis, decisione, 219. Quæ citatio debet fieri ad instantiam partis, & quod constet de ea in actis processus, ut tradit. Imol. in, c. proposuisti, de foro competēti, & in, l. ad perēptorium, ff.

Secunda pars, tracta de cognitione

8 de iudicijs. Si verò pars comparuit in iudicio, licet in utilitè fuisset citatus, non potest opponere nullitatem, vt notat Bart. in, l. 1. §. 1. ff. de férijs, Rota, decision. 11. de dolo & contumacia, in nouis.

Ex quibus resolutiū tenendum est, quòd si iudices habeant æqualem iurisdictionem, ille dicitur præuenire in causa, qui prius ad instantiam partis citauit. Et si vterque præuenit eodem die & tempore, per citationem personalem, & non constat de prioritate, ille iudex est præferēdus, qui est maior, & superior, tam respectu iurisdictionis, quam causæ: nisi citatus habeat electionem de iure, vt in casu audenticæ, habita, C. ne filius pro patre, ita docet, Marta, supra, cap. 3. num. 17. Vnde, si in casibus præventionis, iudex ecclesiasticus inhibeat iudici sacerulari, non debet iudex sacerularis obediens mandatis, sed ad vltiora debet procedere, maximè supposita appellatio ne, & implorato Regis auxilio, vt tradit, Gaspar Cabalinus, in tractatu. de euictionib⁹, §. 3. n. 122. ver. Et si iudex quem refert, & sequitur, Marta, sup. c. 4. nu. 26.

Nec est inconueniens, quòd quilibet iudex qui præuenit iniurisdictione, possit cognoscere, an sua sit iurisdictione, vt tradit, Innocent. in, cap. præterea, de dilationibus, & in, cap. pastoralis, & in, cap. super literis, de rescriptis. Pro qua sententia est optimus, text. in, l. si quis ex aliena, ff. de iudicijs, ibi: * Prætoris est existimari, an sua sit iurisdictione. * Et probatur de iure canonico, in, cap. super literis, in, fin. c. pastoralis, cap. ex parte, de rescriptis. Idem potest facere iudex delegatus, cognoscendo de sua iurisdictione, vt cōsuluit, Socinus Senior, conf. 237. vol. 2. Et sic si iudex laicus cognoscat intet laicos, an sua sit iurisdictione. nō potest ab ecclesiastico inhiberi: quia ecclasiasticus in his cognitionibus non est superior, vt tradit, Marta, vbi supr.

cap. 4. num. 23. Quia licet regulariter, iudex ecclesiasticus, possit prohiberi sacerulari, vt non cognoscat, sub pena excommunicationis, vt in, cap. sacerularis, de foro competent. lib. 6. cap. licet, de exceptionibus, lib. 6. Mandos, in tractatu. de inhibitionibus, quæst. 18. num. 2. Afflictis, decision. 30. Boerius, decision. 14. Franciscus Marcus, 44. nume. 4. illud intelligitur in causis spiritualib⁹, aut spirituali annexis, vt in, cap. tuam, de ordine cognitionū, capit. Quanto, de iudicijs. Ita declarat, Beroius, conf. 117. numer. 9. vol. 3. Marta, vbi supra, numer. 22. vbi concludit his verbis.* Et si iudex sacerularis declarauerit se competentem, in cognoscēdo inter laicos de re merē laicalis, vt super executione sententia, qua producit rationem in factum deductam ceram se, ecclesiasticus non est illi superior, nisi declara ratio fuerit contra easum specialiter in iure canonico dispositum.* Et secundū hanc resolutionem, possunt formari articuli per viam violentiæ, & resolvi in Regalibus tribunalibus, vt sepè de facto contingit.

Q A V E S T I O . 82.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, declarando, quod sua sit iurisdictione, contra iudicem laicum. Es quid, è conuerso.

Vide suprà tradita, in quæstio ne præcedenti, à nume. finali, in versiculo, Nec est inconueniens, vbi tradimus resolutonem, & quid tenendum sit & iudicandum per viam violentiæ, cum casus iste in curia ecclesiastica de facto cōtingat, qui est asiduus.

S V M M A -

SVMMARIVM.

- 1 Periurij crimen est mixti fori.
- 2 Iudex laicus potest cognoscere de crimine periurij, etiam per viam punitio[n]is.
- 3 Cap. Venerabilis, de electione declaratur.
- 4 Pena periurij traditur remissione.
- 5 Actoris est electio, coram quo iudice ac cuseri periurum.
- 6 Iudex laicus potest relaxare iura mensurae cōtinet iniquitatem, vel est contra bonos mores.
- 7 Iudex laicus potest compellere laicum ad observationem iuramenti.
- 8 Iudex laicus potest cognoscere, de nullitate absolutionis concessæ ab Episcopo, pro latente.
- 9 Iudex secularis potest declarare, quem esse periurum.
- 10 Leges seculares puniunt periurium.
- 11 Resolutio questionis traditur.

QVÆSTIO. 83.

- Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis & culari cognoscenti contralai cos de viribus iuramenti.

Crimen periurij est mixti fori, ut docet, Abb. in, cap. cum sit generale, nume. 21. de foro competenti, & Doctores, in, cap. testimonium, de testibus, & in, cap. cum, cap. laicus, de foro competenti, libr. 6. & tradit, Guido Papæ, conf. 29. & Romanus, conf. 52. in, 3. dub. num. 4. vbi dicit, quod cum est periurij non est adeo ecclesiasticum, quin iudex secularis possit cognoscere etiā per viam iurisdictionis punitiue. Et tenet, Felinus, in, cap. 2. numer. 26. de sponsalibus, Baldus, in, l. nulli, C. de testibus. Guido Papæ, quæst. 178. vbi dicit præmis-

sis non obstat, c. venerabilis, de electione, & capit. cum sit generale, de foro competenti: quia illa iura loquuntur de clero puniendo, non de laico. Et nostram conclusionem, confirmat, Couarruias, in, 4. decret. 2. par. cap. 6. nume. 20. Et dicit communem opinionem, & forensi usu receptam, Salcedo; in practica, ad Bernardum Diaz, cap. 92. vers. nec illud est prætermittendum, vbi agit de poena periurij, tam clericu[m], quā mlaici. Et Iullius 4 Clarus, receptarum sententiarum, libro, 5. §. periurum, & sic dixit, Imola, in, cap. cum contingat, de iure iurando, actoris esse electionem, coram quo iudice reum conuenire, pro observatione iuramenti, saeculari, vel ecclesiastici. Similiter etiam, si iuramentum contineat turpitudinem, vel iniquitatem, potest iudex laicus adiri, adeum relaxandum, nec ob hanc causam dicitur de re spirituali cognoscere, ut docet, Federicus de Senis, conf. 272. Romanus, singulari. 491. Felinus, in, cap. 1. de iure iurando, Aufredus, de potestate, laic. super ecclesiast. regul. 4. num. 5. & è conuerò, si iuramentum est validum, potest iudex laicus compellere laicum ad seruandum iuramentum, ut docet, Abb. in, cap. literas, de iuramento calumniæ, Selua, iure iurando, 4. part. quæst. 5. nume. 5. Abb. conf. 8. volum. 1. Nata, conf. 166. num. 23. & conf. 190. vbi, num. 23. dicit, saeculari iudicem habere dictam iurisdictionem, non solum ex officio, sed ad partis p[ro]tectionem. Et quod magis est, potest 8 iudex laicus cognoscere de nullitate absolutionis iuramenti, factæ per Episcopum, vel eius Vicarium, ut docet, Ancharran, conf. 383. & an absolutionem concessam lice pendente, sit nulla litis mentione facta, ut tradit. Afficit decision. 220. Socinus, conf. 99. volum. 3. numer. 19. & conf. 83. num. 17. volum. 4. Hyppolitus, singulari. 367.

Præterea, potest iudex secularis declarare, quem incurrisse periurum, quando

Secunda pars, tract. de cognitione

10 quando esset dubium, ut docet, Romanus, singulari, 420. quia lex saecula-
ris etiam punit periuriū, l. i. ff. ad Tur-
pilianum, l. si quis maior, C. de transla-
tianib', & de iure nostro Regio, sunt
plurimæ leges. Vnde nimis si iudex
saecularis possit hoc declarare, ut
tradit, Antonius de Butrio, in, cum sit
generale, de foro competenti, ubi an-
necit optimum verbum, quod iudex
saecularis potest punire quod est con-
sequens, ergo potest cognoscere quod
est antecedens. Et idem tradit, Gui-
do Papæ, decision. 178. & ita est deci-
sion per Cappellam Tolosanam, deci-
sione, 20. & sic ecclesiasticus faciet
vim, inhibendo iudici saeculari à cog-
nitione contra laicos, de viribus iura-
menti. Et si de facto inhibitio conces-
fa fuerit, erit notorius articulus vio-
lentie, implorato Regis auxilio, præ-
cedente appellatione ad Romanum
Pontificem.

S V M M A R I V M .

- 1 Caput, nos quidem.
- 2 Caput, si heredes.
- 3 Caput, Ioannes de testamentis ponde-
rantur.
- 4 Episcopi sunt executores ultimarum
voluntatum.
- 5 Cap. 15. ses. 7. c. 6. ses. 12. c. 4. ses. 25. Con-
ciliij Tridentini declarantur.
- 6 Episcopis tamquam delegati Sedis Apo-
stolica, habent facultatem communan-
di ultimas voluntates.
- 7 Executio ultimarum voluntatum, est
mixta fori.
- 8 Lex, nulli, C. de Episcopis, & clericis
ponderatur.
- 9 Lex, hereditas, ff. de petitione heredita-
tis ponderatur.
- 10 Doctores pro iudice saeculari referun-
ter.
- 11 Doctor Sebastianus Ximenez, Fiscalis
operarum piarum laudatus.
- 12 Legatorum piarum executio, pertinet
principiis ad iudicem ecclesiasticum.

13 Index ecclesiasticus non potest unum
opus pium in alterum convertere.

14 Cap. 8. ses. 22. Concilij Tridentini decla-
ratur.

15 Republica inter est, ut supreme vo-
luntates exitum & executionem habeat.

Q V A E S T I O . 84.

Utrum iudex ecclesiasticus, fa-
ciat vim, inhibendo iudicis
saeculari, ut non procedat ad
executionem ultimarum vo-
luntatum.

In Questione proposita, pro iudi-
ce ecclesiastico, solet allegari, tex-
tus, in, c. nos quidem, cap. si hære-
des, cap. Ioannes, cap. tua, de testamē-
tis, gloss. ver. vestro, in, cap. Silvester,
11. quæst. 1. & in, l. nulli. C. de Episco-
pis, & clericis. Vbi Episcopi sunt ex-
ecutores ultimarum voluntatum, & sic
iudices saeculares excluduntur, maxi-
mè hodie ex noua lege, Concilij Tri-
dentini, cap. 15. ses. 7. &, cap. 6. ses. 23.
&, cap. 4. ses. 25. de reformatione, vbi
Episcopi tamquam delegati Sedis A-
postolicæ, habent facultatem commu-
nandi ultimas voluntates, & per con-
sequens, ad eos priuatiè pertinet e-
xecutio, non vero ad iudices saecula-
res. Et sic videtur dicendum, non face-
re vim iudicem ecclesiasticum, inhiben-
do iudici saeculari, ut se abstineat
à causæ cognitione.